2

	Mẫu số 01

	................(1)................
....................................................
            Số:               /……………..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc
………, ngày…...tháng …... năm 20.....

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Đội PCCC cơ sở/chuyên ngành
………….…(2)…………...

- Căn cứ Luật PCCC năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013;
- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;
- Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC;
……………………………………………………………………….……………………;
- Xét đề nghị của ………………………….………………………….……………......…;
QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở/chuyên ngành của ………………(1)……………..
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …… tháng …… năm…...
		Điều 3. ……….(3)……, Đội viên Đội PCCC cơ sở/chuyên ngành chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
	LÃNH ĐẠO CƠ SỞ
(ký tên và đóng dấu)

	- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Lưu ….

Ghi chú: (1) Tên cơ sở; (2) Ghi rõ chức vụ của người đứng đầu cơ sở (Tổng giám đốc, Giám đốc….); (3) Ghi rõ tên cá nhân, đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực hiện (lãnh đạo được phân công phụ trách, đơn vị được phân công quản lý, theo dõi, đội PCCC cơ sở, chuyên ngành…..)

	................(1)................
....................................................
            Số:               /……………..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc
………, ngày…...tháng …... năm 20.....

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG
Của Đội PCCC cơ sở/chuyên ngành
(Ban hành kèm theo Quyết định số ............/QĐ-PCCC- .....  ngày ...../....../2020)

Điều 1. Nhiệm vụ của Đội PCCC cơ sở/chuyên ngành:.....(1)..................................
……………………………………………………………………………………...
Điều 2. Bố trí lực lượng PCCC cơ sở/chuyên ngành:…..…(2).................................
……………………………………………………………………………………...
Điều 3. Chế độ làm việc:…………………(3)…………………….……………......
……………………………………………………………………………………...
Điều 4. Chế độ trực PCCC, CNCH:……………(4)……………….……………......
……………………………………………………………………………………...
Điều 5. Tổ chức chữa cháy, CNCH:……………(5)……………….…………….....
……………………………………………………………………………………...
Điều 6. Quan hệ phối hợp với các bộ phận, đơn vị khác thuộc cơ sở:………(6).....
……………………………………………………………………………………...

	LÃNH ĐẠO CƠ SỞ
 (ký tên và đóng dấu)

Ghi chú:
(1): Ghi rõ nhiệm vụ PCCC, CNCH của Đội PCCC theo quy định tại Điều 45 Luật PCCC, nhiệm vụ CNCH theo quy định tại Điều 27 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, phù hợp với cơ sở;
(2): Ghi rõ về số lượng, biên chế của Đội PCCC (khoản 3 Điều 31 Nghị định số…../2020/NĐ-CP);
(3): Ghi quy định về nhiệm vụ của Đội trưởng, đội phó, đội viên thuộc Đội, tổ PCCC;
(4): Ghi rõ quy định về công tác thường trực PCCCC, CNCH;
(5): Ghi rõ về trình tự tổ chức chữa cháy, CNCH;
(6): Ghi rõ về nhiệm vụ, công tác phối hợp giữa cách đơn vị.

	Mẫu số 02

Mẫu quyết định ban hành nội quy PCCC, CNCH
	................(1)................
....................................................
            Số:               /……………..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc
………, ngày…...tháng …... năm 20.....

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Nội quy .............(2)

………(3)................

- Căn cứ Luật PCCC năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013;
- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ  quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;
- Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC;
……………………………………………………………………….…………………;
- Xét đề nghị của ………………………….………………………….……………......…;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Nội quy.................................(2).....................;
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …… tháng …… năm ……..
Điều 3: ..........(4)............và toàn thể CBCNV chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
	LÃNH ĐẠO CƠ SỞ
 (ký tên và đóng dấu)

	- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Lưu ….

Ghi chú: (1) Tên cơ sở; (2) Ghi rõ nội quy an toàn PCCC hoặc nội quy về CNCH hoặc nội quy về PCCC và CNCH; (3) Ghi rõ chức vụ của người đứng đầu cơ sở (Tổng giám đốc, Giám đốc….); (4) Ghi tên các đơn vi, cá nhân chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện quyết định này (lãnh đạo được phân công phụ trách, đơn vị được phân công quản lý, theo dõi, đội PCCC cơ sở, chuyên ngành…..)

	................(1)................
....................................................
            Số:               /……………..

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do -  Hạnh phúc
………, ngày…...tháng …... năm 20.....

NỘI QUY...................................(2)
 (Ban hành kèm theo Quyết định số .........................................)

Điều 1: Phòng cháy, chữa cháy/cứu nạn, cứu hộ là trách nhiệm của (nêu rõ đối tượng là cá nhân đang làm việc, sinh sống, khách đến liên hệ công tác...)
Điều 2: Quy định về sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt; lắp đặt, sử dụng hệ thống thiết bị điện... (nêu rõ việc cấm tại khu vực nào thuộc hạng mục của cơ sở).
Điều 3: Quy định về việc xuất, nhập, sử dụng, bảo quản, sắp xếp vật tư, hàng hóa; bảo quản, sử dụng chất dễ cháy, nổ (nêu rõ yêu cầu bố trí, sắp xếp, những khu vực cấm phù hợp với loại hàng hóa, hóa chất có trong cơ sở....);
Điều 4: Cấm....................... (Ghi nội dung theo quy định tại Điều 13 Luật PCCC/ Điều 6 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP phù hợp với khu vực, cơ sở....)
Điều 5: Thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị PCCC/CNCH định kỳ, duy trì hoạt động theo đúng chức năng.
Điều 6: Phải thực hiện ................... (Điều 14 Luật PCCC, khoản 1 Điều 13 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP phù hợp với khu vực, cơ sở).
Điều ..........

	LÃNH ĐẠO CƠ SỞ

(Ký tên và đóng dấu)

Ghi chú: (1) Ghi tên các nội quy/biện pháp PCCC, CNCH phù hợp với yêu cầu (Có thể quy định nội quy/biện pháp PCCC chung hoặc riêng)